Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.404, DE 2023
(Do Sr. David Soares)

Concede ao município de Franca, situado no Estado de São Paulo, o título
de Capital Nacional do Basquete.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-127/2019.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2404/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal David Soares - União Brasil/SP

PROJETO DE DE LEI Nº DE 2023
(Do Sr. DAVID SOARES)

Concede ao município de
Franca, situado no Estado de
São Paulo, o título de Capital
Nacional do Basquete.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica concedido, para todos os efeitos legais, o título de Capital Nacional do
Basquete para o município de Franca no Estado de São Paulo.

Art. 2º Ficam revogadas disposições em contrário.

Art 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

Uma cidade movida pela paixão ao basquete, o município de Franca,

situado no nordeste do estado de São Paulo, a 400 km da capital, tem um povo

que respira basquete, entende de basquete, suas regras, jogadas, jogadores,

características de cada um.

É uma cidade diferente das demais. Em qualquer lugar que se vá: nos

bares, nos restaurantes, nas escolas, nas ruas, nas praças – todos se envolvem

com o basquete. Nas ruas, há centenas de tabelas espalhadas, que variam desde

modelos sofisticados até as domésticas, sem falar nas lixeiras em forma de tabela

com aro.

Os Títulos de Franca no Basquete:

● Champions League Americas – 1 título

● Pan-Americano de Clubes - 5 Títulos

Anexo IV – Gabinete 235 – Tels: (61) 3215.5235 - CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

38
49

59
10

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238495910500

PL
 n

.2
40

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

3
17

:4
3:

58
.7

67
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2404/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal David Soares - União Brasil/SP

● Liga Sul-Americana – 1 Título

● Sul Americano - 11 Títulos

● Campeonato Brasileiro - 18 Títulos

● Copa Super 8

● Campeão Paulista - 24 Titulos

● Supercopa de Basquete - Campeão 2008

● Mundial Interclubes - 2 Títulos

Diante o exposto sobre a importância do esporte para o município de

Franca, solicito aos nobres pares a aprovação do presente projeto de lei.

Sala de sessões, de maio de 2023.

Deputado David Soares - União Brasil/SP

Anexo IV – Gabinete 235 – Tels: (61) 3215.5235 - CEP 70.160-900

Brasília – DF – e-mail: dep.davidsoares@camara.leg.br

*C
D2

38
49

59
10

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. David Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238495910500

PL
 n

.2
40

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

3
17

:4
3:

58
.7

67
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2404/2023

FIM DO DOCUMENTO

	z2360701_BRASAO
	z2360701_
	z2360701_TITULO
	z2360701_AUTOR
	z2360701_EMENTA
	z2360701_DESPACHO
	z2360701_APRECIACAO
	z2360701_PUBINICIAL
	z2360701_2269370_pdf1
	z2360701_2269370_TEOR
	z2360701_2269370_pdf2
	z2360701_FIMDOCUMENTO